

# 平成17年3月期

# 第1四半期財務・業績の概況（個別）

平成16年7月30日

上場会社名 越智産業株式会社

(コード番号：7489 福証)

(URL <http://www.ochisangyo.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 越智 通広

責任者役職・氏名 取締役財務グループ長 古賀 修一 (TEL：(092)711-9173)

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

・ 棚卸資産の計上基準

当四半期における棚卸資産の棚卸高は、実地棚卸を行わず、前事業年度に係る実地棚卸高を基礎として、帳簿棚卸によって算定しております。

・ 法人税等の計上基準

法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

## 2. 平成17年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年6月30日）

### (1) 経営成績(個別)の進捗状況

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	12,182	7.9	54	△13.5	103	△5.7	42	688.3
16年3月期第1四半期	11,287	—	63	—	109	—	5	—
(参考) 16年3月期	49,680		349		508		104	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第1四半期	8	49	—	—
16年3月期第1四半期	1	08	—	—
(参考) 16年3月期	17	59	—	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。なお、前年同四半期が四半期決算の初年度であるため、「16年3月期第1四半期」の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

### (2) 財政状態(個別)の変動状況

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	総資産		株主資本		株主資本比率		1株当たり株主資本	
	百万円		百万円		%		円	銭
17年3月期第1四半期	27,616		4,453		16.1		894	13
16年3月期第1四半期	25,645		4,234		16.5		850	13
(参考) 16年3月期	27,122		4,450		16.4		890	17

## 【参考】

平成17年3月期の個別業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	売上高		経常利益		当期純利益	
	百万円		百万円		百万円	
中間期	24,000		240		90	
通期	50,700		530		120	

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 24円07銭

(要約) 四半期個別貸借対照表

(単位：千円)

科 目	前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期末)		当四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)		(参考) 平成16年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
I 流動資産						
1. 現金及び預金	2,278,924		1,320,708		1,216,322	
2. 受取手形	9,630,211		10,762,345		10,893,730	
3. 売掛金	5,415,668		5,995,867		6,252,948	
4. 完成工事未収入金	508,429		387,737		474,165	
5. 棚卸資産	1,239,908		2,037,954		1,543,709	
6. その他	607,014		672,202		627,936	
貸倒引当金	△ 540,620		△ 563,091		△ 563,091	
流動資産合計	19,139,536	74.6	20,613,724	74.6	20,445,720	75.4
II 固定資産						
1. 有形固定資産						
(1) 土地	2,631,640		2,630,940		2,630,940	
(2) その他	749,069		718,173		729,901	
有形固定資産合計	3,380,709	13.2	3,349,114	12.1	3,360,842	12.4
2. 無形固定資産	420,765	1.6	421,968	1.6	421,536	1.5
3. 投資その他の資産						
(1) 投資その他の資産	3,072,246		3,503,128		3,163,512	
貸倒引当金	△ 367,442		△ 271,369		△ 268,869	
投資その他の資産合計	2,704,803	10.6	3,231,758	11.7	2,894,642	10.7
固定資産合計	6,506,279	25.4	7,002,841	25.4	6,677,021	24.6
資産合計	25,645,815	100.0	27,616,565	100.0	27,122,741	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円)

科 目	前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期末)		当四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)		(参考) 平成16年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%
I 流動負債						
1. 支払手形	2,412,383		3,055,458		3,027,638	
2. 買掛金	11,549,448		12,618,078		12,584,435	
3. 短期借入金	4,650,000		5,072,500		4,815,000	
4. 賞与引当金	259,708		269,613		180,304	
5. その他	379,109		308,230		392,439	
流動負債合計	19,250,650	75.1	21,323,879	77.2	20,999,816	77.4
II 固定負債						
1. 長期借入金	1,942,500		1,520,000		1,375,000	
2. 退職給付引当金	164,468		193,320		185,087	
3. その他	53,478		125,943		112,116	
固定負債合計	2,160,446	8.4	1,839,263	6.7	1,672,204	6.2
負債合計	21,411,096	83.5	23,163,143	83.9	22,672,021	83.6
(資本の部)						
I 資本金	654,190	2.6	654,190	2.4	654,190	2.4
II 資本剰余金						
1. 資本準備金	601,300		601,300		601,300	
資本剰余金合計	601,300	2.3	601,300	2.2	601,300	2.2
III 利益剰余金						
1. 利益準備金	102,000		102,000		102,000	
2. 任意積立金	2,595,230		2,592,451		2,595,230	
3. 四半期(当期)未処分利益	224,520		307,018		323,792	
利益剰余金合計	2,921,751	11.4	3,001,470	10.8	3,021,023	11.1
IV その他有価証券評価差額金	61,618	0.2	201,252	0.7	178,893	0.7
V 自己株式	△ 4,140	△ 0.0	△ 4,790	△ 0.0	△ 4,686	△ 0.0
資本合計	4,234,718	16.5	4,453,422	16.1	4,450,720	16.4
負債資本合計	25,645,815	100.0	27,616,565	100.0	27,122,741	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## (要約) 四半期個別損益計算書

(単位：千円)

科 目	前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成17年3月期 第1四半期)		(参考) 平成16年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%		%
I 売上高	11,287,153	100.0	12,182,541	100.0	49,680,808	100.0
II 売上原価	10,351,977	91.7	11,185,052	91.8	45,567,197	91.7
売上総利益	935,176	8.3	997,488	8.2	4,113,611	8.3
III 販売費及び一般管理費	871,633	7.7	942,536	7.7	3,764,253	7.6
営業利益	63,542	0.6	54,952	0.5	349,358	0.7
IV 営業外収益	79,387	0.7	84,285	0.7	298,312	0.6
V 営業外費用	33,098	0.3	35,641	0.3	138,755	0.3
経常利益	109,831	1.0	103,595	0.9	508,914	1.0
VI 特別利益	5,368	0.0	—	—	12,080	0.0
VII 特別損失	333	0.0	6,589	0.1	18,718	0.0
税引前四半期(当期)純利益	114,866	1.0	97,005	0.8	502,276	1.0
法人税、住民税及び事業税	109,504	1.0	54,731	0.5	397,642	0.8
四半期(当期)純利益	5,362	0.0	42,273	0.3	104,634	0.2
前期繰越利益	219,158		264,745		219,158	
四半期(当期)未処分利益	224,520		307,018		323,792	

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。